**N**on responderi potest, eiusmodi infidelem cogi post Baptismum,

primum dimittere vxores præter vnam, quia lex Christiana prohibet, ne quis habeat plures simul vxores, et si id in Gentilitate licitum fuerit. Nam lex Christiana prohibet etiam dirimera Matrimonia: ac proinde si illa fuissent vera Matrimonia, non dirimerentur ab Ecclesia, sed solum præciperetur eiusmodi homini, ne deinceps alias vxores duceret, nisi omnibus illis mortuis, quas ante duxisset: quemadmodum fieri videmus in Matrimonii contractis ab infidelibus, in gradibus ab Ecclesia prohibitis. Nam quia lex Ecclesiæ non obligat infideles, Matrimonia censentur legitima, nec dirimuntur, cum illi veniunt ad fidem, etiam si dirimerentur, si post Baptismum acceptum fierent; quod totum ex eodem cap. Gaudemus cognoscere licet.

DENIQVE refellitur argumentis omnibus, quæ in quarta ratione facta sunt.

NEQVE Hieronymus, & Augustinus nobis aduersantur: eorum enim sententiæ verissimæ sunt, posita dispensatione diuina, quam nos cum Innocentio, & Scholasticis ponimus. Ea enim dispensatione posita, non erat contra legem, immo etas secundum legem Moysis scripram, Matrimonium cum pluribus simul vxoribus: consuetudo quoque illius temporis erat inculpabilis, ut Augustinus dicit. Et denique eadem dispensatione vigente, non erat contra naturam, plures vxores ducere, sed tantum eas ducere lasciviandi causa; & ideo recte dicit Augustinus, coniugia Patriarcharum non fuisse contra naturam, quia non siebant lasciviandi, sed gignendi causa.

Est igitur TERTIA sententia Scholarum communis, Patriarchis ex diuina dispensatione licuisse plures vxores duce-re. Sed quoniam de hac etiam re variæ sunt opiniones, & alij quidem volunt singulis Patribus peculiarem adfuisse diuinam inspirationem, qua intelligerent licere sibi diuina dispensatione pluribus vxoribus iungi: alij volunt satis fuisse, si primis Patriarchis diuina inspiratione innotuerit ea dispensatio: & rursus alij hanc dispensationem tantum cum populo Dei; alij cum omnibus Gentibus factam docent: expponam paucis propositionibus, quid mihi in hac reprobabilius videatur.

PRIMA propositio: Circa polygamiam tam uxori cum multis

multis viris, quam viri cum multis uxoribus, nullus hominem dispensare potest, et maximè post Euangelium prædicatum Patet; quia polygamia prohibita est primùm iure diuino naturali, & deinde iure diuino Euangelico: non potest autem inferior dispensare in lege superioris, proinde nec homo in lege Dei.

**S E C U N D A:** Potest Deus dispensare circa polygamiam: nius viri cum pluribus uxoribus, non autem unius uxoris cum multis viris. Ratio est, quia duo genera præceptorum ad ius naturæ pertinent. **Q V A E D A M** vniuersalia, & communissima quæ sunt veluti principia prima iuris naturæ. **Q V A E D A M** alia, quæ ex primis tanquam conclusiones derivantur. Et quidem pribra illa, continent ita vniuersaliter regulam rectitudinis, ut in nullo casu mutatione illa indigent, & ideo sunt omnino indispensabilia, qualia sunt præcepta Decalogi. Posteriora autem continent quidem regulam rectitudinis sed aliquando mutatis circumstantiis rerum, & personarum vtile est legem mutari; sed tamen etiam tunc mutari non potest nisi ab eo, qui illam posuit.

Iam igitur polygamia fœminæ vnius cum multis viris pertinet ad prima illa principia iuris naturæ, nec per ullam mutationem circumstantiarum potest fieri bona, quia repugnat ut suprà ostendimus, omnibus finibus Matrimonij; ideo illam nulla cadit dispensatio.

**D I C E S,** quid si sola esset una mulier inter homines, & esset nupta viro sterili: nonne oporteret cum ea dispensare, ut nuberet alteri viro, ne mundus interiret?

**R E S P O N D E O,** Non esse periculum ut talis casus accidat Deo enim curæ est prouidentia generis humani. Alioqui enim querere possemus num deberet pater filiam vxori ducere, aut filius matrem, si nulli alij inter homines supererent. Sed dato etiam illo casu, potius dispensandum cum ea esset, ut solueret vinculum cum priore marito, quam vi duos matros haberet.

Porrò polygamia vnius viri cum multis uxoribus, ad posterius genus præceptorum pertinet: quia ut diximus, non repugnat primario fini, sed secundario tantum; & fieri potest, ut aliquando vtile sit ad consequendum primarium finem, contemnere secundarium; & idcirco in illam legem ei-

dere potest dispensatio, sed Dei tantum, ut diximus, non hominum,

**TERTIA** propositio: *Vt Deus dicatur dispensare circa polygamiam, non requiritur externa aliqua loquutio, vel Scriptura, nec sufficit quod recta ratio dictet alicui illam esse licetam: sed requiritur peculiaris inspiratio Dei.*

**PRIMA** pars probatur, quia qualis est lex, talis etiam requiritur dispensatio. Lex autem prohibens polygamiam tempore Patriarcharum, non erat scripta in uno libro, sed solum impressa in mentibus: libtos enim Scripturæ sacræ a Moysè initium habuisse certum est.

**SECUNDA** pars probatur, quia lex prohibens polygamiam, non erat solum naturalis, quia conformis rationi rectæ; sed quia Deus speciali inspiratione docuerat Adamum, quæ esset natura Matrimonij a se instituti, & proinde te velle ut monogamiam contineret. Nam secundaria ista præcepta iuris naturæ, non habent vim coactiuam, nisi specialiter à Deo, vel ab aliquo Principe sanciantur: sed solum obligant quatenus recta ratio docet ita esse faciendum, vel non faciendum, ut S. Thomas docet in 4. sentent dist. 33 q. 1. art. 1, ad 2. Sicut igitur speciali inspiratione sancita fuerat à Deo lex Monogamia, ita speciali inspiratione opus erat in eius dispensatione.

**QUARTA** propositio: *Dispensatio circa polygamiam, indicata est à Deo primus aliquot Patribus; deinde illorum verbo, aut exemplo ad ceteros peruenit.*

Probatur, quia iam tempore Abrahæ, & deinceps postea res erat omnibus nota, adeò, ut Sara Abrahamum induceret ad secundam vxorem ducendam. Neque enim credibile est, Sarah fœminam sanctissimam hoc facturam fuisse, nisi id licitum esse sciuisset: neq; verisimile est, illi primum hoc à Deo indicatum. Pari ratione Laban obtulit Iacobo duas filias; & tursus illæ obtulerunt eidem duas alias uxores; neque ipse mitatus est, aut dixit, non licere. Et denique Moyses in Deuteronomio, tanquam de re nota, & passim licita loquitur, cùm ait: *Si fuerint alicui duæ uxores, una dilecta, altera odio-sa, &c.* Deuteron. 21. non igitur necesse erat, ut ad singulos fieret inspiratio diuina; sed satis erat, si primus Patribus facta fuerit; & fortasse soli Noë facta fuit, & deinde ipse alios doquias.

**Q**VINTA propositio: Probabile est dispensationem incessam omnibus Gentibus, non autem solu Hebreu. Dicunt esse probabile, quia non ignoror multos existimare, soli populo Dei id esse concessum, nimur ad propagandam eam Gentem, vnde Messias nasciturus erat.

Probatur P R I M O ex Augustino, qui in lib. 16. ciuit. cap. 3. & lib. 22. contra Faustum, cap. 47 scribit, in terris vbi Iacob vxores quatuor duxit, fuisse morem ducendi plures uxores, posteritatis causa, & eum morem fuisse inculpabilem, quia eo tempore polygamiam lex nulla prohibebat. Quo loco Augustinus indicat, dispensationem fuisse generalem, tum quia absolute dicit, eo tempore nullam fuisse legem prohibentem polygamiam, quia nimur lex naturalis propter generalem dispensationem nusquam obligabat, tum etiam, quia dicit in eo loco, & in illis terris, vbi Iacob tunc erat, id fuisse licitum. Locus autem ille Gentilium erat, non Hebreorum: si quidem Laban, cuius filias Iacob accepit uxores, idololatra erat, ut patet Genes. 31. tum denique quia causa cur polygamia tunc esset licita, dicitur ab Augustino fuisse propagationem generis, seu sufficiendae prolixi: nec usquam dicit, quod sciam, propagandi populi Dei tantum.

S E C U N D O probatur, quia Scriptura narrat, non solum Abraham, & Iacob, & eorum posteros, sed etiam Esau, qui ad populum Dei non pertinebat, multas uxores duxisse Genes. 26. & 28. neque dubium videtur, quin Esau ad imitationem Abraham id fecerit; neque Scriptura cum reprehendit Ismaelitas quoque, qui usque ad hanc diem consuetudinem polygamiæ retinenter, ab Abraham, aliisque Patribus eam accepte credibile est: & cum Scriptura Gentiles non reprehendat, quod eo tempore plures uxores haberent, probabile est omnino generalem fuisse permissionem.

S E X T A propositio: Probabile est, dispensationem hanc ante Christi aduentum cessasse; sed si non ante cessauerit, certum est à Christo omnino esse sublatam, ita ut iam non nullum Christianis, sed etiam aliis Gentibus omnibus polygamia prohibita sit.

Quod à Christo sublata dispensatio sit, si qua tunc erat, satis probatum est in primo argumento capituli superioris. Quod autem probabile sit, antea per se cessasse, inde colligimus, quod iam

iam anteā cessauerat caussa dispensationis: caussa enim fuerat paucitas hominū. Nam quia post diluvium homines paucissimi erant, & non diu viuebant, & ante diluvium, idcirco Deus ad facilitorem propagationem generis humani, indulxit polygamiam: sed antequam Christus veniret, iam plenissimus erat mundus hominibus; quare cessauerat caussa dispensationis.

Id quod homines etiam intellexisse videntur: nam nec apud Iudeos, nec apud Romanos erat in usu polygania tempore Christi, nisi forte apud paucissimos. Si quidem in Evangelio siue discipuli, siue Pharisæi, siue alij loquuntur, semper de uxore in numero singulare loquuntur; & quod est manifestum iudicium huius rei, Zacharias pater Ioannis, cum uxori sterilem haberet, non tamen aliam uxorem accepit, sed cum illa una usque ad senectutem vixit, ut patet ex i. cap. Lucæ.

Vnum adhuc solui posset argumentum ex epistola Gregorij III. ad Bonifacium, ubi uxorem secundam concessisse videtur cuidam ob exigitudinem primæ. Sed de hac re differimus lib. 4 de Pontifice, cap. 12. SOLVITIO communis est, illam primam non fuisse veram coniugem ob impedimentum perpetuum, atque id Gregorium declarasse.

## CONTROVERSIA QUARTA.

### De Matrimonij Firmitate,

#### CAPUT XII.

Matrimonium infidelium solubile esse, etiam quoad vinculum.

**S**EQUITVR controversia QUARTA, quæ est de Matrimonij firmitate. Vbi est initio OBSERVANDVM, aliud iudicium esse debere de coniugio fidelium, aliud de coniugio infidelium; & rursus aliud de coniugio fidelium rato, & non consummato, & aliud de

KK 2 coniugio

coniugio fidelium rato, & consummato: denique aliud de coniugio fidelium consummato quoad diuortium, aliud quoad repudium. Ex quo quatuor questiones existunt de Matrimonij firmitate; sed ultima est huius loci maximè propria, & præterea grauis admodum, & difficilis: ideo priores breuiter perstringemus.

PRIMA igitur questio de coniugio infidelium, breuissima erit. Coniugium enim infidelium solui posse, etiam quod vinculum, si alter coniugum conuertatur ad fidem, & alter nolit ei cohabitare sine iniuria Creatoris: extra controvrsiam est, ex doctrina B. Pauli, i. Corinth. 7. Si infidelus dilectus, discedat, &c. Et ex doctrina Ecclesiæ 28. q. 1. can. Si infidelis, & cap. Quanto, & cap. Gaudemus, de diuortiis.

NEQUE obstat illud: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Matth. 19 neque illud: Qui dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, &c. Ibidem: neque illud, quod propter haeresim non soluitur vinculum Matrimonij, cum tamen haeresis species infidelitatis sit.

Nam ad PRIMVM responderi debet, hoc Matrimonium non dirimi ab homine, sed à Deo, cuius interpretem habemus Apostolum Paulum.

Ad SECUNDVM Caietanus in commentario cap. 7. prioris ad Corinth. responderet, Christum dedisse libertatem soli viris, dimittendi causa fornicationis uxores; non autem viribus dimittendi viros. Paulum autem loquutum esse de causa, quæ sit communis viro & uxori, & hanc esse voluisse, conuerzionem alterius coniugis ab infidelitate.

SED hæc solutio non videtur satisfacere argumento. Nam in primis (ut infra ostensuri sumus) Dominus loquitur de dimissione quoad thorum, non quoad vinculum: in illa autem re pares sunt vir, & uxor: potest enim, & vir uxorem ad alteram, & uxor virum adulterum relinquere.

SED neque hæc loca rectè conciliat Kemnitius, qui scribit in 2. part. Exam. pag 1248. Christum loqui de eo, qui dimittit iniuste, Paulum autem de eo qui iniuste dimittitur. NAM VI Augustinus notat in libro de adulterinis coniugiis, cap. 2. &c. Paulus nō tantum permittit coniugi deserto ab infidele, aliud Matrimonium inire, sed etiam permittit simpliciter, dimittente infidelem, etiamsi conhabitare velit: solum enim consultit, noui

non autem præcipit, ut coniunx fidelis non dimittat coniugem infidelem, si is velit cohabitare; & ideo si quis dimitat volentem cohabitare, non peccar contra ullum præceptum. P R A E T E R E A. Si infidelis non deserat fidem, sed velite cohabitare cum iniuria Creatoris, perpetuò scilicet persuadendo redditum ad infidelitatem, & Christum blasphemando: certè poterit à fideli dimitti, iuxta illud: *Qui non odit patrem, & matrem, uxorem, filios, &c. propter me.* Lucæ 14. Hæc igitur est, Apostoli sententia. Si infidelis discedit, nimirum nolens cohabitare, aut nolens sine iniuria Creatoris, discedat, &c.

Dicendum est igitur cum Augustino lib. I. de adulterinis coniugiis, cap. 1. & 2. Christum loqui de Matrimonio inter infideles, Paulum de Matrimonio contracto inter infideles, id quod Paulus ipse satis declarat. Nam cùm dixisset: *Præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, subiungit: Ceteris autem ego dico, non Dominus; si quis habet uxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam, &c.* Vbi per ceteros, intelligit eos, qui Matrimonium ante fidem contraxerunt, de quibus Dominus nihil præcepit: de his ergo Paulus consilium dat, ut vir non dimittat uxorem infidelem, si ea velit cohabitare sine iniuria Creatoris. Sed quia hoc est consilium, non præceptum, ideo licet etiam dimittere uxorem infidelem, & tunc maximè, si nolit cohabitare.

Ad T E R T I U M dicendum, magnum esse discrimen inter coniugia contracta in infidelitate, & coniugia contracta post Baptismum. Priora enim, et si rata sint & firma ex natura sua: tamen Sacraenta non sunt, & ideo deest illis potissima ratio insolubilitatis. At postetiora, Sacraenta sunt, & proinde duplēcē habent rationem insolubilitatis. Quod ergo Apostolus docuit de Matrimonio in infidelitate contractis, non debet extendi ad Matrimonia contracta post Baptismum: & idcirco si alter coniugum conuertatur ab heresi, & alter nolit cohabitare sine iniuria Creatoris, non soluitur Matrimonium quoad vinculum, non quia heres non sit species infidelitatis, sed quia Matrimonium illud post Baptismum contractum fuerat, & ea de causa Sacramentum erat: & similiter si alter coniugum Christianorum, fiat non

KK 3 tantum

150 Cap. XIII. De Matrimon. Sacram. Lib. I.

tantum hæreticus, sed etiam apostata, Ethnicus, atheus, nomen nunquam soluitur vinculum Matrimonij, quia Sacramentum est.

Et hinc soluitur etiam dubitatio, quæ nasci posset, videlicet si coniunx fidelis nolit cohabitare cum coniuge etiam fidei, nisi cum iniuria Creatoris, eum scilicet perpe- tuò ad malum sollicitando, cur inquam, non possit Matrimonium solui: caussa enim iam redditâ est, quod eiusmodi Matrimonium in Ecclesia contractum, Sacramentum sit.

C A P V T X I I I .

Matrimonium ratum non consummatum, solui etiam quoad vinculum, per ingressum in res- gionem.

**A**LTERA questio, de Matrimonio fideliū rati non autem consummato, tractata est à nobis in 2. lib de Monachis, cap 38. Itaque ad eam Lectio rem remittendum putauimus.

C A P V T X I V .

Matrimonium consummatum solui posse quoad thorum, & cohabitationem.

**D**ERTIA questio est de solutione Matrimonij consummati quoad thorum, & cohabitationem, manente vinculo coniugali, quæ solutio propriè dicitur diuortium à Theologis: & distinguitur à repudio, quod est solutio etiam quoad vinculum. Quamuis iure consulti paulo aliter accipient istas voces: nam repudium vocant dimissionem tum sponsæ, tum etiam uxoris; diuortium autem, dimissionem solius uxoris post Matrimonium, siue quoad thorum, siue quoad vinculum, vt patet ex l. inter stuprum, & l. inter diuortium, ff. de verb. signific. vnde tam in iure canonico, quam ciuili, in titulo de diuortio, agitur de solutione Matrimonij, siue quoad thorum tantum, siue etiam quoad vinculum.

Scd

Sed quidquid sit de vocibus, Lutherus in lib. de captiuitate  
Babyl. ca. de Matrimonio, Philippus in locis Theologicis  
tit. de coniugio, Kemnitius in 2. par. Examin. Concilij Tri-  
dentini, & alij passim, non agnoscunt diuortium manente  
vinculo coniugal. Kemnitius autem non solum negat, vllum  
est lictum diuortium eiusmodi, sed etiam Ecclesiam repræ-  
hendit, quod pluribus de causis, & non sola causa fornicationis,  
diuortium quoad thorum concedat.

At nihilominus sententia Theologorum, & Ecclesiæ totius est, posse Matrimonium consummatum inter fideles solu-  
ti quoad thorum, & cohabitationem, duabus de causis.

PRIMO ex consensu, propter maiorem, atque altiore repa-  
statum acquirendum, ut si uterque coniugum continentiam  
perpetuam voleat, & ad religionem transeat; cuius rei pluri-  
ma exempla Sanctorum exstant, ut in disputatione de votis  
ostendimus, & habemus testimonium Christi Matth. 19. O-  
mnis qui reliquerit domum, vel agrum, vel uxorem, &c. vbi  
loquitur de dimissione vxoris, ut Apostoli fecerant, nimis  
causa sequendi ipsum.

SECVNDO sine consensu, ob crimen, idque triplex. PRIMVM  
est, adulterium alterius coniugis, de quo Matth. 5. DE INDE-  
SI alter coniugum à fide Catholica recedat; & de hoc habe-  
mus Apostolicum præceptum, ad Tit. 3. Hereticum hominem  
post unam, & secundam correctionem deuita vbi Apostolus  
de omnibus generatim loquitur, neq; coniuges, aut parentes  
excipit. Et de his etiam intelliguntur verba Domini Luc. 14.  
Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem. &  
uxorem, &c. DE INDE SI alter coniugum impellat alterum  
ad peccatum, ita ut nō possit alter cum eo cohabitare sine pe-  
riculo Deum offendendi; & de hoc loquitur Dominus cum  
ait: Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, Matt. 18 in quem  
locum scribens Hieronymus, docet sententiam Domini esse,  
ut siij, qui nobis coniuncti sunt, & chari instar oculorum, ut  
parentes, filij, vxor, causa sint ruinarum; ab iis recedamus.

Atque hæc omnia habentur in decretis Ecclesiæ in titulo  
de diuortiis; & nuper Concilium TRIDENTINUM con-  
tra Lutheranos id ipsum his verbis confirmauit, sess. 24. ca-  
none 3. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas

KK 4 causas

*causas separationem inter coniuges quoad thorum, seu quoad cohabitationem ad certum, incertumque tempus fieri posse discernit, anathema sit.*

Sunt autem antequam ad obiectiones aduersarij respondamus, OBSERVANDA tria. PRIMUM est, libertatem diuortium faciendi ob crimen, patrem esse viro, & vxori licet enim Dominus Matth. 19. de viro tantum loquatur, quia ordinariè viri vxores dimittunt, tardò autem ab uxoribus dimittuntur viri; tamen quod Dominus de viris dixit, etiam ad feminas pertinet. Nam Apostolus 1. Corinth 7 utrumque dicit: *Precipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, et vir uxorem non dimittat;* nimur sine legitima causa. Et idem docent Concilium Mileuitanum, canone 17. Innocentius I. epist. 3. cap. 4. Hieron. in epist. ad Oceanum de obitu Fabiolæ, & Augustinus libro de adulteriis coniugiis 2. cap. 8.

SECUNDUM est, diuortium quoad thorum tantum, propria auctoritate posse fieri, modò verè nouerit coniunx coniugis adulterium. At verò diuortium quoad cohabitationem, quia res est publica, & quae scandalizare potest ceteros; non posse fieri, nisi Ecclesiæ iudicio, ut habemus cap. Potò, de diuortiis.

TERTIUM est, diuortium in causa fornicationis quatuor de causis posse fieri illicitum. PRIMO si fornicatio fuerit sine crimen, & proinde non fuerit nisi materialis, ut si mulier vim passa fuerit, aut ex ignorantia cum eo rem habuerit, quem virum suum esse credebat, cum tamen esset alius. SECUNDO si uterque coniunx eodem crimine teneatur. TERTIO si post cognitum adulterium coniugis, cum eo rem habuerit. QUARTO si auctor fuit coniugi, ut fornicaretur. Vide Sotum in 4. dist. 36 q. vñica, art. 1.

Sed Kemnitij obiecta diluenda sunt, quæ aduersus hunc canonem proposuit in 2. parte Exam. pag. 1268. & sequentibus. PRIMA obiectio: Definitio illa diuorij, quod sit separatio Matrimonij quoad thorum, manente vinculo coniugali, noua est, et ex verbis Pauli male intellebitur perperam fabricata: nam ex illis verbis deducta est, *Precipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere,* quod si discesserit, manere innupiam, aut viro suo reconciliari. Sed Apo-

Ius hoc loco non loquitur de iusto diuortio, quod fieri potest in causa fornicationis: non enim præciperet uxorem à viro non discedere, si de diuortio iusto loqueretur. Agit igitur de dissideniis quibusdam leibus, quæ interdum inter coniuges oriuntur, & proinde de illicito diuortio, quod à se inuicem discedunt, sed paulo post reconciliantur. Quare perperam ex hoc loco Catholici diuortium deduxerunt, quod manente vinculo Ecclesia licet sit.

RIS POND E O, Catholici ex hoc loco verissimè diuortium iustum & licitum, manente tamen vinculo didicent, quamvis non ex hoc loco solum, sed etiam ex multis aliis, ut suprà ostendimus. Nam ut sanctus Augustinus libro 1. de adulterinis coniugiis, cap. 1. 2. 3. & 4. recte vidit, & monuit, non loquitur B. Paulus de eadem discessione, cùm ait: *Præcipio uxorem à viro non discedere*. & cùm ait: *Quod si discesserit, manere innuptam*: Nam in priore loco agit de iniusta discessione, in posteriore de iusta. Si enim Apostolus ageret de separatione illicita ob leues causas, cùm ait: *Quod si discesserit, &c.* non daret coniugibus optionem, ut post separationem, aut innuptæ manerent, aut viris suis reconciliarentur, sed simpliciter præciperet, ut viris reconciliarentur. Si enim Dominus uxorem à viro discedere prohibuit, nimirum sine iusta causa, ut ipse Apostolus testatur, quomodo fieri potest, ut idem Apostolus ibidem permittat, contra Domini præceptum, uxorem à viro sine iusta causa separata manere? Quare hic erit sensus Apostoli, *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, nimirum sine iusta causa*; quod si discesserit, causa nimirum iusta inuenta, manere innuptam, &c. Errant igitur manifestè Erasmus, Kemnitius, Calvinus, Beza, & omnes alij, qui hunc locum exponunt de iniusta discessione; & iustum diuortium ex hoc loco colligi posse negant.

SEC V N D A obiectio Christus, Matth. 5. & 19. dimissio-  
nem coniugis nisi propter causam fornicationis pronunciat  
esse illicitam, & illegitimum. Contra hanc Christi senten-  
tiam, Pontifices decernunt prater fornicationem, multas  
alias esse causas, propter quas licita, & legitima coniugium  
separatio fieri possit.

RIS POND E O, constat ex Euangelio, alias esse causas

KK 5 præter

præter fornicationem carnalem, cur coniugium separari possit, quoad thorū, ut suprà ostendimus ex variis locis; sed ille IN PRIMIS est insignis, qui habetur Matth. 19. Nam vbi Dominus iussérat, non dimiti uxorem, nisi ob fornicationem; in eodem capite, promisit centuplum in hoc seculo, & vitam æternam in futuro iis, qui uxores dimiserint proprie Euangelicam perfectionem. Quare ne ipsum Euangelium secum pugnet, adhibenda est explicatio, & limitatio aliqua.

PRAETEREA ex Apostolo 1. Corinth 7. didicimus, posse infidelem coniugem à fideli dimitti, etiamsi fornicatio non intercesserit: non igitur verba Domini uniuersaliter, & sine limitatione accipienda sunt.

Vt igitur Domini sententiam exponamus, PRIMO limitanda est ad Matrimonia contracta inter fideles, vt deuter locus Apostolo permittenti solutionem coniugij contrati inter infideles. SECUNDO sententia Domini intelligenda est de dimissione ratione criminis, non ratione maioris perfectionis adipiscendæ. Nam ratio cur Dominus prohibet coniugem dimitti, est quia qui iniuste dimittit, est alteri coniugi cauissa mœchandi. At qui dimittit cauissa maioris perfectionis, non est cauissa mœchandi, quia vel Matrimonium est consummatum; & tunc non potest fieri talis separatio, nisi ex consensu libero utriusque partis; velestratum tantum, & tunc sit separatio quoad vinculum, & ideo potest coniunx relicta alteri nubere: quare nullum est adulterij periculum.

Cur autem dimissionem ob crimen Dominus dixerit non posse fieri, nisi cauissa fornicationis, cùm tamen possit fieri etiam ob alia crimina: S. Augustinus lib. I. de serm. Domini in monte, cap. 26. 27. & 28. dicit rationem esse, quia nomine fornicationis intelligi possunt omnia crimina. Nam etiam idolatria, & omnis superstitionis, est fornicatio quedam spiritualis cum falsis Diis: & rursus secundum Apolum, auaritia est idolorum seruitus; & sicut auaritia est idolorum seruitus, & proinde fornicatio quedam, ita etiam omnis alia prava cupiditas est quedam fornicatio.

SED hæc disputatio Augustini, ipsi etiam Augustino suspecta fuit: nam ad literam non est dubium quin Dominus loquatur de sola fornicatione carnali. Et præterea fallum est,

Et, ob quodlibet crimen posse dirimi Matrimonia, etiam quoad thorum: solum enim, ut supra ostendimus, dirimuntur ab Ecclesia ob crimina, quæ vergunt in detrimentum alterius coniugis. Quare idem Augustinus lib. I. retract. c. 19. non vult nos hanc suam sententiam absolutè sequi.

Dicendum est igitur, Dominum ob duas caussas exceptissime solam fornicationem. PRIMA caussa est, quia sola fornicatio est propria ratio solutionis Matrimonij; ceteræ autem communes sunt Matrimonio cum aliis omnibus confederationibus: nam propter haeresim, vel inductionem ad peccandum, non solum separari debet coniunx à coniuge, sed etiam filius a patre, frater à fratre, seruus à domino, &c. Quocirca Dominus istas caussas non exclusit quas sciebat esse communes, sed exclusit eas omnes, ob quas ceteræ confederationes non dirimuntur, excepta fornicatione. Ratio autem huius est, quia sola fornicatio directè opponitur fidei coniugali, & substantiæ ipsius Matrimonij, cetera autem crimina per accidens se habent ad Matrimonium.

SECUNDA caussa est, quia Dominus loquebatur de dimissione non ad certum tempus, sed perpetua: nam de haec loquebantur, qui eum interrogauerant. Porro caussa perpetui diuortij nulla est, nisi fornicatio: propter fornicationem enim coniugis, etiamsi tantum semel ea perpetretur, & mox qui peccauerat, resipiscat, liberatur alter coniunx à debito reddendo per omnem vitam. At propter alia crimina non liberatur, nisi pro eo tempore, quo durant ea crimina: si enim coniunx, qui coniugem ad peccandum inducet, resipiscat, & serio conuertatur, tenetur coniunx eum recipere, eiisque affectu maritali cohabitare, quia ista crimina, ut diximus, per accidens opponuntur Matrimonio, at fornicatio per se opponitur; & ideo statim, atque coniunx fornicando frangit coniugi datam fidem, quia non stat promissis, cadit à iure coniugij, nec habet amplius in coniugem ullum ius.

TERTIA obiectio: Separationem, quæ i. Corinth. 7. extra caussam fornicationis describitur, Paulus nec suadet, nec decernit, sed docet eam pugnare cum præcepto Domini, qui præcipit non discedere: quādo vero coniuges contra illam

Apo-

Apostoli doctrinam priuata contumacia se separant, tum Paulus suadet reconciliationem, aut si hoc nolint, pronuncia ipsos deberé sine coniugio manere. Sed octauus hic canonedit, ipsam Ecclesiam ob multas causas, prater fornicationem, decernere posse separationem. Hæc Kemnitius: voluenter eius verba ponere, ne queratur obiectionem suam non esse fideliter recitatam.

**R E S P O N D E O**, tunc soluta est hæc obiectione cùm ad priam respondimus: falsò enim Kemnitius assumit illa rebus Pauli: *Si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari, esse accipienda de illicita discessione, ut ibi ex Augustini inuictissima demonstratione docuimus.* Itaque falsò dicit Kemnitius, describi, i. Corinth. 7. separationem extra causam fornicationis, & eam à Paulo improbari. Sed etiam si hoc esset verum, exponeremus Pauli sententiam, ut iam iam Domini sententiam exposuimus.

**Q V A R T A** obiectione: *Christus*, Matth. 5. idèd prohibet vxorem dimitti extra causam fornicationis, quia eiusmodi dimissio obiicit periculis vocationis, fornicationis, & adulterij. *Sed de his periculis Pontificij non sunt folliciti; libere enim decernunt separationem ad certum, incertumque tempus.*

**R E S P O N D E O**, quando iusta est dimissio; periculum fornicationis, cui obiicitur dimissus, non imputatur dimittenti, qui vtitur iure suo, sed ei, qui dedit causam cur dimittetur. Nam certè qui dimittit vxorem causa fornicationis, quia iustè dimittit, non dicitur obiicere vxorem periculo fornicationis, etiamsi illa sic dimissa meretriciam artem exercere incipiat. Iustum autem esse dimissionem, quam Ecclesia decernit, suprà probauimus, quia est conformis Euangelio, & rectæ rationi. Nam cùm duo immineant pericula: *Vnum coniugi innocentis, si sinatur habitare cum coniuge hæretico, aut impellente ad flagitia; periculum videlicet in hæresim, aut in flagitia labendi: Alterum coniugi nocenti, si separetur; periculum scilicet fornicandi: Ecclesia recto iudicio censet potius consulendum innocentem, quam nocenti, & idèd Matrimonia illa dirimit quoad cohabitationem.* Quare Pontificij non idèd separationem decernunt, quod de periculis fornicationis & adulterij non sint folliciti.

folliciti, sed quod magis solliciti sint de periculis aliis gravioribus.

**QVINTA obiectio:** Contendunt tale debere esse diuortium, in quo vinculum Matrimonij saluum maneat. Atque si Pontificia illa separatione vinculum coniugij multum, & variis modis soluitur. Nam quid sit vinculum Matrimonij, docent haec sententiae; Et adhaeret uxori suæ; Faciamus etiadiutorium, quod sit coram ipso; Mulier non habet potestem corporis sui, sed vir; Iterum conuenite, ne tentet vos Satan; Non sunt duo, sed una caro; & ipsum Matrimonium definitur individua vita consuetudine. At haec omnia vincula soluit diuortium quoad iherum, & cohabitationem; ergo homines separant, quod Deus coniunxit.

**R E S P O N D E O,** tota obiectio nititur falsa vinculi coniugalis explicatione. Vinculum enim coniugale dicitur mutua quedam obligatio, qua vir ita efficitur maritus unius feminæ, ut non possit esse alterius, illa viuente; & fœmina ita efficitur vxor unius viri, ut non possit esse alterius, illo viuente: Sic enim explicat Apostolus Roman. 7. & 1. Corinth. 7. Cohabitatio autem, & societas lecti, ac mensæ, de quo loquuntur Scripturæ allegatae à Kemnitio, non vinculum ipsum efficiunt, aut sunt, sed ex illo consequuntur: alioqui quotiescumque vir, & vxor, etiam iusta de causa, in diueras regiones abirent, atque inter se distarent, coniugij vinculum solueretur; quod sane absurdissimum est. Sicut igitur vir, & vxor, vinculum Matrimonij retinent, quando unus in Oriente, altera in Occidente degit, quia non potest vir alteri fœminæ, neque vxor alteri viro sine adulterio iungi, cum adhuc sint veri coniuges, licet non cohabitent, neque sibi inuicem adhaereant: ita etiam vinculum coniugij retinent vir & vxor, per diuortium separati, quia adhuc ille huius solius fœminæ vir, & illa huius solius viri vxor est.

Illa autem verba: Quod Deus coniunxit, homo non separet; de vero vinculo intelligenda sunt, non de cohabitatione aut lecti communione, nisi velimus coniuges ipsos rationes soluere quod Deus coniunxit, quoties à se inuicem absunt.

## CAPUT

## C A P V T X V .

*In Matrimonium fidelium consummatum, solubile sit, quoad vinculum, variæ sententiae adferuntur.*

**P**ERVENTVM est tandem ad QVARTAM & ultimam quæstionem de solutione Matrimonii consummati, quoad vinculum: in qua quæstione multos habemus aduersarios, Græcos, Latinos, Hæreticos, & Catholicos.

Sentiunt enim, in causa fornicationis posse conjugem innocentem non solum separari quoad thorum, sed etiam quoad vinculum, à coniuge, & aliud Matrimonium intrinsecum, in primis Græci, qui se iam dudum à Romana Ecclesia separauerunt. Idenimi inter eorum errores numerat Guido Camerliza, in sua summa de hæreticis; & in Concilio Florentino sessiâ ultima, Pontifex ipse Eugenius Græcis dixit, eos graviter à Latinis accusari, quod Matrimonia dissoluenter negoti illi negare ausi sunt, sed rationes suas se habere responderunt. Denique notum est, hoc tempore Græcos re ipsa Matrimonia dissoluere, & coniugibus alia Matrimonia independenti potestatem facere in causa adulterii.

Ex Latinis Lutherani omnes, & Calvinistæ, atque Anabaptistæ in eodem errore versantur: sed alij magis, alij minus errant.

Lutherus in lib. de captiuitate Babyl. cap de Matrimonio nihil statuere audet: tamen cupit vehementer definiti non locum in causa fornicationis, sed etiam quando alter coniugis recedit in aliam regionem, post decennium, aut nunquam reuersurus, licitum esse aliud Matrimonium contrahere. Vbi obiter ANNONTANDA est Lutheri contradicatio in eadem pagina. Nam scribit Papam errare, cum diuortium concedit extra causam fornicationis, quam solam Dominus exceptit: & statim adiungit, optare se ut definitur, licere diuortium facere ob absentiam diuturnam alterius coniugis. Si enim error est, diuortium facere ob aliam causam, quam fornicationis; errorem igitur definiri cupit Lutherus cum ob absentiam coniugis diuortium esse licitum definiri cupit.

ADDIT.

ADDIT autem, se nolle quidquam definiri sola Papæ, & Episcoporum auctoritate; sed si duo eruditæ & boni viri in nomine Christi consentirent, & in spiritu Christi pronunciant, eorum iudicium se Conciliis prælaturum: quæ sane mera fatuitas est. Nam vnde sciemus, duos illos homines in nomine Christi magis consensisse, & in spiritu sancto pronunciasse, quam tot Episcopos, qui ex diuersis provinciis vnum in locum legitimè conueniunt ad fidem Christianam explicandam? certè his mille, & quingentis annis, nunquam Ecclesia duorum quorumlibet hominum iudicia Episcoporum Conciliis anteposuit.

Idem Lutherus post annos tres, anno videlicet M. D. XXIII. doctior factus (ram priorem librum anno M. D. XX. ediderat) scriptis librum in cap. 7. prioris ad Corinthios, ubi multas ob causas Matrimonium solui, & aliud initii posse censem: ut, si non modò Ethnicus Christianam, sed etiam falsus Christianus Christianam coniugem deserat; vel si coniunx coniugem ad furtum aut aliud peccatum inducat, vel si ob frequentes rixas molesta sit cohabitatio cum priore coniuge; vel si diu absit alter coniunx. In libr. quoque de causis Matrimonialibus, edito anno M. D. XXX. Si pauper cum diuite Matrimonium contrahat, & consummet; ac deinde pauper diuitem coniugem retinere non possit, quod amici, vel affines diuitis impedian, indicat Lutherus, posse pauperem ad aliud Matrimonium se transferre.

Martinus Bucerus in cap. 19. Matth. Lutherum ipsum impudentia superat. Contendit enim Matrimonium solui posse, & aliud iniri, quoties vxor non se commodam viro, aut vir non se commodum vxori præbet: quacunque videlicet de causa sibi inuicem coniuges displiceant. Ex quo rectè colligit Tapperus in explicatione art. 18. Louan facilius dissolui Matrimonia auctore Bucero, quam ciuiles contractus: neque enim contractus ciuiles ob solam malitiam contrahentium unquam dirimuntur.

Philippus Melanchthon in locis Theologicis, tit. de Coniugio, in duobus tantùm casibus permittit aliud Matrimonium iniri, nimisrum si alter coniugum fornicetur, vel si iniuste coniugem deserat; vult parti innocentis licere aliud coniugium celebrare: tamen in annotat ad cap. 5. Matth. idem Melanch.

Melanchthon non solum parti innocentia, sed etiam no[n]t  
aliud Matrimonium concedit, quia (ut ipse dicit) non est  
vlli imponenda p[un]cta, quam ferre non possit.

Ioann. Brentius in Confess. Wirtenbergensi, cap. de Con-  
iugio, in fine illius capit[is], sperare se dicit, p[ro]ios Episcopos &  
Principes concessuros ius contrahendi aliud Matrimoniu-  
m, qui ob adulterium alterius coniugis iusto diuortio separa-  
ti sunt.

Ioann. Calvinus, lib. 4 institut cap 19. 6. vlt. tyrannicam  
legem vocat, quae non permittit aliud coniugium ei, qui ab  
adultero coniuge diuortium fecit; & in cap 19. Matthæi,  
vult quidem vinculum Matrimonij dirimi in causa adul-  
terij, sed non admittit alias caussas; nisi desertionem fidelis a  
coniuge infidele.

Martinus Kemnitius in 2. parte Exam. pag. 1249. Calvi-  
num apertissimè sequitur. Nam duos tantum casus esse vo-  
luit, in quo liceret aliud Matrimonium inire, nimirum ad-  
ulterium alterius coniugis; & desertionem infidelis, vbi per  
infidelem non intelligit quemlibet iniustum desertorem; &  
Lutherus, & Philippus intelligebant, sed solum eum qui  
Christianus non est, sed Gentilis, de quo casu nulla est que-  
stio, ut suprà vidimus. Deinde in sequenti pag. 1250. explicat  
se tantum loqui de parte innocentia, cum aliud Matrimo-  
nium ob adulterium concedit. Quare neque Philippus cum  
Luthero, neque Kemnitius cum Philippo, aut Luthero in sen-  
tentia conuenit.

Eandem sententiam sequutus est Erasmus, qui in anno-  
tationibus ad 7. cap. prioris ad Corinth. fusissimè probare  
conatur, propter fornicationem licere coniugi innocentia  
ad alias nuptias transire. Edidit autem Erasmus primum  
has annotationes anno M.D. XV biennio scilicet antequam  
Lutheri factio exoritur: ex quo intelligimus, non Eral-  
mum à Luthero, sed Lutherum potius ab Erasmo hunc se-  
torem hausisse.

Ex Catholicis duo sunt, qui eodem errore tenentur, Ca-  
ietanus in commentario ad cap. 19. Matthæi, timidè tamen,  
& breuiter rem attingens: & Ambrosius Cartharinus, qui  
lib. 5. annotationum in commentaria Caietani, in fine, di-  
sputat questionem istam, ac tandem concludit, ex Euange-  
lio, &

lio, & Apostolo non posse colligi, non licere in causa fornicationis aliud Matrimonium inire; id tamen variis canonibus esse prohibitum, & ideo non debere fieri nisi ex Ecclesiæ auctoritate.

Porrò tres isti, Erasmus, Caietanus, Catharinus in hoc multū ab hæreticis suprà nominatis distant, quod se Ecclesiæ iudicio disertis verbis subiiciunt. Et quia Ecclesia sententiam suam iam apertissimè protulit, ut patet ex can. 6. & 7. sess. 24. Trident. Concilij, vbi anathema dicitur iis, qui sententiam Matrimonium quoad vinculum vlla de causa solui possunt; ideo isti quoque, ac præsertim duo posteriores, à reliquo nomi omnium Theologorum Catholicorum communissima sententia separandi minimè esse videntur.

## CAPUT XVI.

*Matrimonium insolubile esse quoad vinculum, probatur ex verbo Dei, traditione, & ratione.*

**P**ROBANDVM igitur iam nobis est, Matrimonij inter fideles contracti, & consummati vinculum adeò esse insolubile, ut neque causa fornicationis dirimi possit; & ideo viuente priore cōiuge nunquam esse licitum ad alias nuptias aspirare.

PRIMVS locus sit ille, qui est apud Matthæum cap. 5. *Omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa, facit eam mœchari, et qui dimissam duxerit, adulterat.* Verba illa: *Et qui dimissam duxerit, adulterat, vel vniuersè accipienda sunt, vel cum exceptione, nisi ob fornicationem.* Si vniuersè, ergo qui dimissam duxerit, etiam ob fornicationem, mœchatur, ergo non fuerat dimissa quoad vinculum, sed solum quoad thorum: non enim mœcharetur qui illam ducit, nisi adhuc esset priori viro alligata. Si cum exceptione, ergo qui fornicariam à viro dimissam duxerit, non mœchatur. Ergo melior est conditio fornicariæ, quam innocentis, & castæ: nam fornicaria libera est, & nubere potest; innocentis autem iniustè dimissa, nec priorem virum habere potest, nec alteri nubere. Atqui hoc absurdissimum est, ut lex Christi

iustissima dimissam iuste meliori loco esse velit, quam dimissam iniuste.

RESPONDENT aliqui, sententiam illam esse generalem, sed fornicariam non posse nubere alteri; non quod non sit diremptum vinculum Matrimonij, sed quia in poenam peccati lex prohibet illam nubere.

SED hæc solutio nulla est. Si enim prohiberetur nubere poenam peccati, sed verè tamen libera esset, ac soluta vinculis prioris coniugij, peccaret quidem nubendo, & fortè Matrimonium esset irritum, sed non mœcharetur neque ipsa, neq; qui eam duceret: non enim est adulterium, nisi cum coniuge alterius. Dominus autem disertis verbis pronunciat: Et qui dimissam duxerit, adulterat.

SECUNDVS locus est apud Marcum, cap. 10. Quicunque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam: et si uxor dimiserit virum suum, et alij nupserit, mœchatur. Et similia habentur, Lucæ 16. Omnes qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, mœchatur, et qui dimissam à viro dicit, mœchatur. Hæc verba vniuersaliter docent nunquam ita dissolui Matrimonium inter fideles contractum, & consummatum, ut liceat ad alias nuptias transe.

RESPONDENT aduersarij, loca ista debere exponi ex cap. 19. Matth. vbi habetur exceptio fornicationis. Nam nisi in verbis Marci, & Lucæ subintelligamus, excepta causa fornicationis, pugnabunt Marcus, & Lucas cum Matthæo: ista enim contradicentia sunt: *Omnes qui dimiserit, &c. mœchatur, &c.* Non omnis qui dimiserit, &c. mœchatur. Ista autem posterior sententia ex Matthæo colligitur; idem enim est dicere: *Omnes qui dimiserit excepta fornicationis causa;* & Non omnis qui dimiserit: prior vero propositio apud Marcum, & Lucam habetur, nisi subintelligatur eadem exceptio.

AT contraria. Nam ut supra diximus in quæstione de polygamia, Euangelistæ omittunt quidem interdum aliquid, aut addunt, quod alij Euangelistæ non omiserunt, aut non addiderunt, sed nunquam ita omittunt, ut sententia reddatur falsa, nam alioqui Euangelistæ homines deceperint, quibus Euangelia sua tradiderunt, nulla mentione facta aliorum Euangelistarum.

Certè quando Marcus Romæ scripsit Euangeliū ex piz. dicatio-

dicitione Petri acceptum, non remisit Romanos ad Euangelium Matthæi tanquam ad commentarium: immo si tunc Romæ Matthæi Euangelium in manibus fidelium fuisset, credibile est Marcum scripturum non fuisse. Non enim scripsit Marcus, ut Matthæo aliquid adderet, quod postea fecit Ioannes, sed tantum ut habereat Romani scriptum, memoria causa, quod sola voce B. Petrus Apostolus illis tradiderat: hanc enim causam referunt Irenæus libro 3. cap. 1. Eusebius libro 2. hist. cap. 15. & Hieronymus in libro de viris illustrib. in Marco.

Atque idem dici potest de Luca, qui Euangelium scripsit his Gentibus, quibus predicauerat Paulus, & ad quos nondum peruererant Matthæi, & Marci volumina, sed tantum falsa quedam scripta Pseudoeuangelistatum, ut ipse breuiter indicat in principio Euangelij, & clarius colligitur ex Ambrosio in commentario primi capituli Lucae, & ex Eusebio lib. 3. hist. cap. 24. & ex Hieron. in lib. deviris illustrib. in Luca. Oportet igitur vera esse absolute, quæ Marcus & Lucas dicunt, neque pendere à verbis Matthæi, nisi velimus deceptos fuisse eos, qui sine Matthæo, Marcum aut Lucam legebant.

Sed obiicies, quia S. Augustinus lib. 1. de adulteri coniug. cap. 11. dicit locum Matthæi esse obscurum, & esse ambigendum de eo, donec veniamus ad alios Euangelistas.

A T Augustinus non dicit ambigendum de eo quod Matthæus dicit, sed de eo quod non dicit. Matthæus enim dicit eum mœchati, qui extra caussam fornicationis uxore dimissa, aliam ducit: & hoc est simpliciter verum. Sed non dicit, an hic tantum sit mœchus, an etiam is, qui dimissa uxore ob fornicationem, aliam ducit: id quod alii Euangelistæ dixerunt apertissime. Aduersarij autem nostri volunt nos ambigere de eo, quod Marcus, & Lucas dicunt, an sit accipendum ut sonat, non de eo quod non dicunt. Quare idem S. Avgvstnvs libro 1. de adulterinis coniugiis cap. 9. grauietur inuehitur in eos, qui horum Euangelistarum verba, non accipiunt vniuersaliter, vt sonant: *Qui sumus, inquit, nos, ut dicamus; est qui mœchatur uxore dimissa alteram ducens, & est, qui hoc faciens non mœchatur: cùm Euangelium dicit omnem mœcharti qui hoc facit?*

LL 8

AD

AD obiectionem autem illam respondemus, non esse re-pugnantiam inter Euangelistas; illa enim propositio; Non omnis qui dimittit vxorem, & aliam dicit mœchatur, non inuenitur apud Matthæum, vt aduersarij existimant. Illa e-nim sunt verba Matthæi: *Quicunque dimiserit vxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur.* ex quibus nou debet inferri, Ergo non omnis qui dimiserit vxorem, & aliam duxerit, mœchatur.

Cur autem id non debeat inferri, cùm planè sequi videatur, multæ caussæ reddi solent. Durandus in 4. dist. 35. quæst. 2. ad ultimum, dicit Christum loqui apud Matthæum p̄z supposita lege veteri, quæ iubebat adulteras occidi, hac enim lege seruata, licebat in caussa fornicationis vxorem dimitti-re, & aliam ducere, quia nimis propter adulteræ supplicium extreum, dirimebatur vinculum coniugij.

NON probatur mihi hæc solutio, PRIMO, quia Dominus non tradidit legem solis Iudeis, sed etiam Christianis: non iubet lex Euangelica adulteros occidere, immò Ioan. 8. Dominus adulteram liberauit à morte. Nec ignorabat Christus, in Ecclesia sua varias fuisse futuras leges Principum, quibus interdum occiderentur, interdum non occideretur adulteri; quare non est credibile Christum esse loquutum præs-posita lege de occidendis adulteris.

PRAETEREA, si ita esset, Christi sententia esset, valde imperfecta. Nam potuit multis modis impediri mors adulteræ, aut quia fugeret in aliam regionem, aut quia non posset probari testibus duobus adulterium, etiam si viro exploratum esset; quid ergo tunc fieret secundum Christi doctrinam?

ADD E, quod tradere vxorem lapidandam, non est propriam illam dimittere, & ducere aliam: non enim dimittitur qui occiditur, neque dicitur alia duci priore dimissa, quando prior non viuit.

DENIQUE non poterat esse quæstio, an liceret uxore la-pidata ob adulterium, aliam ducere: non igitur oportebat magis excipere caussam fornicationis, quam caussam mortis.

Hac ergo solutione omissa, aliqui dicunt verbum Mæcha-tur, referendum esse diuisim ad utramque partem sententie, hoc

hoc modo; Quicunque dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationem, mœchatur, & qui aliam duxerit, mœchatur: bis enim mœchatur, qui vxorem dicit priore dimissa, extra casum fornicationis, semel quidem, adulterio vxoris, cuius ipse caulfasuit per iniustam dimissionem; & semel, adulterio proprio, per nouæ vxoris viuente priore coniunctionem.

Et hanc solutionem indicat breuiter THEOPHYLACTVS in cap. 19. Matth. vbi dicit sententiam huius loci esse, quod qui dimittit vxorem extra causam fornicationis, mœchatur, id est, auctor est illi, ut mœchetur. Et idem antè docuerat AVGVSTINVS lib. contra Adimantum, cap. 3. vbi sic enarrat locum istum Matth. 19, *Quicunque dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, facit eam mœchari, & qui aliam duxerit, mœchatur.* Estque hæc solutio valde conformis eiusdē Matthæi verbis, cap. 5. vbi ait: *Quicunque dimiserit uxorem suā, nisi ob fornicationē, facit eam mœchari:* Videtur igitur Matt. 19. ad eandem sententiam: *Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem,* referendum esse verbum: Mœchatur, in illo sensu, id est, facit eam mœchari.

**A**LTI dicunt, nec minus probabiliter, illud: *Nisi ob fornicationem, non pertinere nisi ad dimissionem, cum qua immediate coniungitur, & esse per parenthesim pronunciatum, & aliquid subintelligendum, hoc modo;* Quicunque dimiserit vxorem (quod non licet, nisi ob fornicationem) & aliam duxerit, mœchatur. Et certè non sine causa Dominus non adiecit illam exceptionem post illa verba: *Et aliam duxerit, sed immediatè post illa:* Quicunque dimiserit, & similiiter, non temerè Dominus tum Matth. 5. tum Matth. 19. cùm adiunxit: *Et qui dimissam duxerit, mœchatur,* non addidit: *Nisi ob fornicationem,* ut nimis indicaret, causam fornicationis solam dimissionem licitam facere, non autem nouiconiugij celebrationem. Hæc mihi videtur S. Thom. sententia in 4. dist. 35. quæst. vnica, artic. 5. ad vltimum, & eandem obscurè subindicit Hieronymus in Commentario huius loci.

Sunt & aliae explicationes minus probabiles, quas Abulensis, Alphonsus de Castro, & alij excogitarunt: Sed optima est S. Augustini lib. 1. de adulterinis coniugiis, cap. 9. vbi docet, Matthæum, vel potius Dominum apud Matthæum, ac-

cepisse illud: *Nisi ob fornicationem*, negatiuè, non exceptuè; vt sensus sit, Quicunque dimiserit vxorem, nisi ob fornicationem, id est, extra caussam fornicationis, & aliam duxit, mœchatur. Ex quo affirmatur quidem adulterium eos, qui vxore dimissa extra caussam fornicationis aliam duxerit sed nihil dicitur de eo, qui duxerit aliam priore dimissam fornicationem.

**A**T contrà instant aduersarij, & maximè CALETANIS, & CATHARINVS. Si ista est sententia Domini, ergo huius & superuacanè additur illud: *Nisi ob fornicationem*, potest enim Dominus generatim, & facilius dicere; Omnis qui dimiserit uxorem, & aliam duxerit, mœchatur.

**R**E S P O N D E O, immò diuina prudentia Dominus in loquutus est, id enim postulabant locus & tempus. Nam Dominus eo loca respondebat Pharisæis, qui venerant parati, eum tentarent, & in sermone caperent: & quia iam audierant, eum in monte quædam differuisse contra libellum repudiæ Mose in lege concessum, & consequenter etiam contra polygamiam, interrogauerunt eum, an liceret uxorem dimittere quacunque ex caussa, vt nimis, ea interrogatione impellerent eum ad pronunciandum aliquid aperte contra legem, & exempla Patrum. Quare Dominus cùm videret auditores incapaces esse, respondit eis præcisè ad interrogata. Quaerant illi, an liceret uxorem dimittere, nimis quoad vinculum, quacunq; ex caussa: respondit Dominus, non licet quacunque ex caussa; idque probauit, quia nō licet dimittere non fornicariam, & aliam ducere, id quod tam perspicue verum erat, vt nullo modo negari posset. Vtrum autem liceat dimittere fornicariam quoad vinculum, & aliam ducere, Dominus tunc aperte dicere noluit, quia hoc altius erat, quam vt ab eis tunc capi posset. Quanquam ex ijs quæ Dominus dixerat de prima origine instituti Matrimonij, facile poterat hoc etiam intelligi; sed ne daret illis Dominus ansam calumniandi rebas sua, voluit, vt ipsi per se id colligerent, quemadmodum fecit in parabola vineæ, & alias sæpe: & nihilominus domi paulò post (vt Marcus scribit cap. 10.) aperte pronunciauit, omnem qui dimittit uxorem, & aliam ducit, mœchari. Vides igitur quemadmodū verba Domini nihil superuacanci contineant, nec pugnant inter se verba diuersorum Euangeli starum,

Vdpa

Vnum duntaxat contra hanc expositionem obiecti posset, quod nimis si ita exponamus, non habebimus ex hoc loco licitum esse diuortium quoad thorum, ob fornicationem alterius coniugis. Sed parum id refert: nam ad hoc dogma stabilicendum, sufficit testimonium Matth. cap. 5.

**TERTIVS** locus habetur in epist. ad Roman. cap. 7. *An ignoratus fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur quanto tempore viuit?* Nam quæ sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri. *Igitur viuente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro,* & similis locus habetur in epist. ad Corinth. cap. 7.

Ex his autem locis colligimus nunquam solui vinculum coniugale, nisi per mortem: & quia non soluitur manere etiam post diuortium quacunque de causa factum. Quod argumentum tanti fecit. S. AUGUSTINUS ut libro 2. de adulterinis coniugijs, cap. 4 claimauerit: *Hæc verba Apostoli toties repetita, toties inculcata, vera sunt, viua sunt, sana sunt, plana sunt.* Nullius viri posteriori mulier esse incipit, nisi prioris esse deserit: esse autem desinet uxori priori, si moriat vir eius, non si fornicetur, licet utaque dimittitur coniux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adultery, qui dimissam duxerit, etiam ob causam fornicationis. Hæc ille.

Sed responderet Caietanus, verba Apostoli accipienda esse regulariter, non autem in casu, ut sensus sit; vinculum viri cum vxore ordinariè, & regulariter, nisi scilicet aliunde soluat, durare usque ad mortem, & tunc demum solui. Idem fere respondet Erasmus, Caluinus, Martyr, & Bucerus in hæc loca, & præsertim Petrus Martyr vult intelligi exceptionem: *Nisi ob fornicationem, quæ in Euangeliō habetur.* Et similiter docet Kemnitius in 2. part. Exam. pag. 1257.

Potest autem id probari PRIMO, quia Paulus ait: *Scientibus legem loquor, lex autem permittebat libellum repudij in quibusdam casibus, & proinde secundum legem regulariter quidem, sed non semper, mors expectabatur ad vinculi coniugalis direptionem.* SECUNDO, quia Paulus ait: *Quæ*

*Sub viro est mulier; & non dicit simpliciter Vxor. Quare loquitur de ea tantum, quæ nondum est repudiata, sed adhuc viro cohabitatur. TERTIO videtur Apostolus non tam contedere, vinculum permanere usque ad mortem, quam non durare post mortem: id enim solum ille cupit ostendere, post mortem coniugis liberum esse alterum coniugem, siue ad mortem usque vinculum permanserit, siue non permanerit. Adde ultimò, quod cum hæc sit quædam similitudo, non est esse esse ut in omnibus conueniat.*

*Sed falsam esse hanc expositionem, testantur PRIMUS ipsi verba, quæ ut Augustinus rectè dicit, plana sunt. Quid enim planius illo: *Mulier vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro?* Rom. 7. & *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit?* 1. Corinth. 7. Et certè minus esset Apostolum nunquam addidisse exceptionem, ita addenda esset, cum tam saepe hæc repetuerit, & inculcaverit.*

*Deinde testantur Interpretes; Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreetus, Oecumenius, Primasius, Anselmus, & alij, in utrumque locum Pauli, & præterea Origenes in cap. 19. Matth, Augustinus loco citato, & Hieronymus in epist. ad Amandum, ubi interrogatus, an liceret mulieri dimisso viro adultero, alij nubere, respondit, non liceret, ob hæc Pauli loca, quæ (ut ipse dicit) omnem excusationem excludunt.*

*DENIQUE idem testatur ratio similitudinis, quam e loco Paulus adducit: volebat enim probare, legem veterem obligasse usque ad Christum, sed iam non amplius obligare: utitur autem ad hoc probandum similitudine dicta ex Matrimonio. *Quemadmodum enim vir, & vxor tamdiu sibi inuicem obligantur, donec alter eorum, vel uterque moriantur, sic etiam tamdiu homines legi subiecti sunt, donec vel ipsa lex abrogetur, & sic quodammodo moriantur, vel homines translati in aliud statum, à lege eximantur, & eo modo legi moriantur.* Per Christi autem mortem utrumque statum est: nam & lex est abrogata, & nos translati in statum filiorum Dei, legi illi veteri, quæ erat seruorum, mortui sumus.*

*Vbi obiter est NOTANDVM, legem comparari viro, ut Chrysostomus exponit, & hominem comparari vxori, quia sicut*

sicut vir dominatur vxori, non vxor viro, ita lex dominatur homini, cui data est, non homo legi. Et quamvis debuisset Apostolus concludere, homines liberos esse à lege, quia lex mortua est, sicut dicit vxorem liberari, quando moritur vir: tamen ne Iudeos offenderet, maluit inuertere conclusionem, ac dicere, nos mortuos esse, quām legem esse mortuam, quamquam utrumque dicere potuisse, & perinde est ad id de quo agitur, utrum vir, aut vxor, aut uterque moriatur.

Porrò hæc similitudo B. Pauli omnino requirit, ut vir & vxor nullo diuortio, aut repudio, sed sola morte liberari queant à vinculo coniugij. Nam quamdiu lex vetus vigebat, nunquam poterant iudei iugum eius à se excutere, etiam si illicitum dare, & ab ea diuortium facere conarentur, fornicando cum variis legibus falsorum Deorum; ergo eodem modo, quanto tempore maritus viuit, nunquam potest vxor à vinculo coniugij liberari, quamvis cum multis aliis viris fornicietur.

Neque argumenta in contrarium conuincunt. Ad P R I M V M Respondeo, illud: *Scientibus legem loquor, à Theodoro, & Ambrosio exponi de lege naturæ, vel Euangelica, non de lege veteri, ut sensus sit: Loquor hominibus peritis, & qui benè norunt naturam legis, & coniugij, &c.*

Et P R A E T E R A aut repudium in lege veteri soluebat reuera vinculum coniugij, aut non soluebat. (est enim controversia inter doctores) Si non soluebat, & tantum permittebatur, ut minus malum, non autem ut licitum, ut communior habet opinio Doctorum, quam etiam sequuntur Caluinus, & Beza in cap. 19. Matth. tum parum refert de qua lege Paulus loquatur, ut patet. Si verò soluebat vinculum, & permittebat ut licitum; tum non potest Pauli locus de lege Moysis intelligi, quia falsum esset quod Paulus dicit: *Viuente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro;* neque enim vocabatur adultera quæ viuente viro erat cum altero viro, si repudium licitum erat, & vinculum coniugij dissoluebat.

Ad S E C U N D U M R E S P O N D E O; illud: *Quæ sub viro est, mulier, simpliciter coniugatam significare; quod nomen non minus conuenit mulieri post diuortium, quām ante diuortium, si diuortium non soluit vinculum, ut nos contendimus,*

mus. Ethoc perspicuum est tum ex conclusione generali, quam Apostolus infert: *Igitur viuente viro vocabitur adultera, &c.* non enim dixit, Igitur dum est sub viro, veldem non repudiat, sed dum vir eius viuit, vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro: tum ex i. Corinth. 7. ubi generatim Paulus dicit: *Mulier alligata est legi, quanto tempore viuens viuit.*

Ad TERTIVM RESPONDEO, non solum voluisse Paulum ostendere, vinculum coniugij non durare post mortem; sed etiam durare toto tempore vitae alterius coniugis. Nam illud non durare post mortem, apertissimum erat, nec fuisse opus ad id persuadendum allegare legem, ac dicere: *Scientibus legem, loquor.*

PRÆTEREA conclusio ab Apostolo intenta, non est solum, non obligari Christianos ad legem Mosis, sed etiam obligari ad non recipiendam ullam aliam; sicut etiam Hebrei obligabantur legem Mosis seruare toto tempore, quo ea viviebat, nec poterant villo praetextu eam deserere, donec moreretur per abrogationem, aut ipsi morerentur illi per translationem in alium statum, ut diximus.

Ad ultimum RESPONDEO, non debere quidem similia in omnibus esse similia: tamen debere similia esse in eo, in quo est vis argumenti ex illa similitudine ducti. Requirit autem vis argumenti Paulini, ut sicut vinculum legis nullo modo disrumpi potest, quacunque intercedente pruaricatione, donec ea lex viuit: ita vinculum Coniugij perseverat, quacunque interueniente fornicatione, donec maritus aut vxor viuit.

AD DE quod i. Corinth. 7. non per modum parabolæ ad illud illustrandum, sed absolute pronunciatur: *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit: quod si dormierit vir eius, liberata est; cui vult, nubat, &c.*

QUARTVS locus est in epist. priore ad Corinth. cap. 7. *His, qui Matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.* Quem locum tractavimus in quæstione superiori de diuortio quoad thorum.

Habemus autem hinc argumentum pland insolubile. Nam vel mulier, de qua dicitur: *S, discesserit, &c.*, discessit ex causa

causa iusti diuortij, ut fornicationis, hæresis, & quæcunque sit alia; vel sine tali aliqua causa. Hoc posterius dici non potest, nam Paulus non diceret de tali fœmina, Maneat innupta; aut viro suo reconcilietur; sed diceret, Maneat innupta donec viro suo reconcilietur, & omnino ad virum suum redeat: non enim poterat Paulus permettere iniustum diuortium contra expressum Domini præceptum. Et si in eodem capite Paulus non permittit coniuges abstinere à carnali commercio ob orationem, & ad tempus, nisi ex consensu, quomodo permitteret coniugem inuito marito sine illa causa iusti diuortij separatam à viro manere? Loquitur ergo sine ullo dubio de muliere, quæ discessit ob iustum aliquam diuortij causam. Atqui ista non potest alteri nubere, ut Paulus apertissime dicit; ergo etiam causa iusti diuortij non soluit vinculum coniugij, neque licet coniugibus iusto diuortio separatis ad alia transire coniugia.